
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA CIRCOSCRIZIONALE 4-5

ATTO N. DD 1817 Torino, 03/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.  4  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  RICHIESTA  SPAZI
SPORTIVI PALESTRE STAGIONE ESTIVA 2021

L’art. 42 del Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
in data 17/12/2015 (n. mecc. 2015 02280/94) esecutiva dal 1/1/2016, attribuisce alle Circoscrizioni
“competenze  proprie”  nel  settore  sportivo  indicando,  tra  le  altre  funzioni,  quelle  relative
all’attuazione delle procedure previste per l’assegnazione e la concessione degli spazi sportivi. 
Con  deliberazione  del  Consiglio  Circoscrizionale  del  30  marzo  2015  n.  mecc  2015  01180/87
venivano approvati i criteri relativi all’assegnazione degli spazi sportivi circoscrizionali, integrati
successivamente con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 12 febbraio 2018 n. mecc.
00295/87 che tiene conto: 
• del Regolamento della Città n. 168 “Impianti e locali sportivi comunali” e della deliberazione
della Giunta Comunale del 21/12/2004 n. mecc. 2004 12341 esecutiva dall’8/1/2005 e s.m.i. per
quanto concerne la determinazione e l’applicazione delle tariffe; 
• del Regolamento della Città n. 338 per quanto concerne l’utilizzo delle palestre e delle attrezzature
scolastiche; 
•  della  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  668/17485  del  19  maggio  2009  e  della
deliberazione della Giunta Comunale n.  mecc.  2009 03732/094 del 16 giugno 2009 per quanto
concerne l’assegnazione degli impianti sportivi annessi ad edifici scolastici provinciali. 
In ottemperanza al protocollo operativo n. 348, con il presente provvedimento si approva l’avviso
da pubblicare sul sito della Circoscrizione 4 nel periodo compreso tra il 4 maggio aprile e il 24
maggio 2021, per informare le associazioni sulle modalità di presentazione delle richieste di spazi
sportivi relativi alla stagione sportiva estiva 2021. 
Le  richieste  saranno  esaminate  alla  luce  dei  criteri  stabiliti  nella  sopracitata  deliberazione
circoscrizionale  del  del  30 marzo 2015 n.  mecc  2015 01180/87,  integrata  successivamente con
deliberazione  del  Consiglio  Circoscrizionale  del  12  febbraio  2018  n.  mecc.  00295/87  del  12
febbraio 2018.

Pag 1 di 2



La Giunta Circoscrizionale del 26 aprile 2021 ha preso atto dell’avviso.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Di approvare l’avviso pubblico per informare le associazioni sulle modalità di presentazione delle
richiesta  di  spazi  sportivi  per  il  periodo estivo 2021 da pubblicare sul  sito  circoscrizionale nel
periodo compreso tra il 4 ed il 24 maggio 2021; 
di rimandare ad apposita deliberazione di Giunta Circoscrizionale l’approvazione del piano delle
assegnazioni spazi sportivi estivi 2021; 
di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole; 
di  dare atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione aperta”. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 2 di 2



CIRCOSCRIZIONE 4
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI SPAZI SPORTIVI – PALESTRE -  PER LA

STAGIONE ESTIVA 2021
approvato con determinazione dirigenziale n. ……..del ………...

In  riferimento  ai  Regolamenti  Comunali  n.  168  e  n.  338  ed  alla  deliberazione  del  Consiglio
Circoscrizionale n. mecc 2015 01180/87 del  30 marzo 2015 “Approvazione criteri specifici per
assegnazione spazi sportivi” integrato da n. mecc. 2018 00295/87 del 12/02/2018, viene pubblicato
il presente avviso per la richiesta di utilizzo delle palestre scolastiche per il periodo  giugno - luglio
2021.

Premesso che  le indicazioni  specifiche riguardanti il rilascio della concessione per ogni tipologia
di spazio sportivo  sono contenute in una nota informativa, pubblicata sul sito della Circoscrizione e
periodicamente aggiornata secondo la normativa vigente, gli stessi verranno assegnati nel rispetto
dei seguenti criteri:

● Attività scolastica curriculare;
● Attività per  persone con disabilità;
●  Progetti promossi dalla Circoscrizione e/o dalla Città;
● Campagne di promozione sportiva cittadine;
● Attività delle Federazioni e degli enti  di promozione sportiva riconosciute dal CONI per

attività agonistiche ed aggregative;
● Attività associativa e di gruppi spontanei.

Nell'ambito dei gruppi sopraelencati verrà posta ulteriore attenzione verso attività caratterizzate da:

● finalità sociali: progetti che prevedono l'avvicinamento delle persone svantaggiate allo sport,
previa  valutazione  dell'esistenza  di  documentata  esperienza  degli  assegnatari,  in
collaborazione  con  servizi  e  volontariato  sociale,  nel  privilegiare  i  soggetti  disagiati
nell'accesso libero e gratuito a spazi ed attività;

● anzianità:  precedente  attività  svolta  negli  spazi  circoscrizionali  al  fine  di  assicurare
continuità nell'attività medesima;

● territorialità:  precedenza alle Associazioni  ed agli  Enti  del  territorio circoscrizionale che
abbiano  sviluppato  rapporti  consolidati  con  altre  realtà  territoriali  (es.  scuole,  altre
associazioni  non  solo  sportive)  e  disponibili  a  partecipare  a  iniziative  organizzate  dalla
Circoscrizione;

●  rispetto delle modalità e dei termini di pagamento;
●  corretto ed effettivo utilizzo delle strutture sportive da parte dei concessionari.

Le richieste dovranno essere firmate dal rappresentante legale dell’Associazione e dovranno
pervenire con marca da bollo da euro 16,00 (salvo esenzioni) , compilate su apposito modulo
reperibile sul sito della Circoscrizione  4, nel periodo compreso tra il   4 maggio 2021 e il 24
maggio  2021,  e  trasmesse   tramite  mail  all’indirizzo:  protocollo_circ4@comune.torino.it
oppure : ufficiosport_circ4@comune.torino.it .



Solo ed esclusivamente nel  caso in cui  l’Associazione fosse nell’  assoluta indisponibità nel
fruire della modalità telematica,  potrà presentare di persona l’istanza presso l’Ufficio Sport
della  Circoscrizione  4  -  Via  Servais  5  -  Primo piano,  previo  appuntamento con gli  uffici
contattando i numeri 011/011 35445,35445,35436. In considerazione del periodo di emergenza
sanitaria attuale si accoglierà una sola persona per Associazione.

Informativa Privacy Protezione Dati Personali (Regolamento UE 679/2016)
I dati personali saranno trattati in conformità al Regolamento UE Generale sulla Protezione Dati
(GDPR).  L’informativa  prevista  dagli  artt.  13  e  14  del  GDPR  è  disponibile  sul  sito  della
Circoscrizione 4 www.comune.torino.it/circ4 Trasparenza Amministrativa - Sezione Protezione dei
dati personali. 

Informazioni sull’avviso pubblico
Il  presente  avviso  verrà  pubblicato  sul  sito  web  della  Circoscrizione  4 al  seguente  indirizzo
(www.comune.torino.it/circ4/).

Il Dirigente d’Area Circoscrizionale 4-5 
                                                                                          Umberto Magnoni

                                                                                                                      (firmato in originale)

                


		2021-05-03T15:53:36+0200
	UMBERTO MAGNONI




